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Abstrakt

Název: Metodika tréninku sportovního zápasu v karate

Cíle: Hlavním cílem této práce je vytvořit model rozvoje pohybových

schopností a speciálních dovedností a znalostí taktických postupů

potřebných ke zvládnutí náročných situací sportovního zápasu

v karate.

Metody: V naší práci jsou pouţity metody analýzy a studia dokumentů,

historická metoda a metoda kompilace a komparace. Metoda

analýzy byla aplikována v rozboru jednotlivých aspektů disciplíny

kumite a metoda kompilace a komparace v části porovnávání

tradičních a moderních výukových postupů. Metoda fotografie a

videozáznamu byla pouţita pro multimediální zpracování dané

problematiky s výstupem ve formě DVD.

Výsledky: Výsledkem této práce je moderní koncept výuky sportovního

zápasu, který sleduje měnící se trendy ve vývoji karate nastolené

směřováním k olympijskému sportu.

Klíčová slova: Sport, karate, kumite, trénink, metodika

Abstract

Title: Methodology training in sports matches in karate

Objectives: The main aim of this work is to create a model of development of

movement skills and special skills and knowledge of of tactics

needed to manage difficult situations in sports match.

Methods: In our thesiswe used a method of analysis and study of

documents, historical method and the method of compilation

and comparison. The method of analysis was applied in the

analysis of various aspects of discipline kumite and method of

compilation and comparison in the comparison of traditional and

modern teaching methods. Method photographs and video footage

was used for multimedia processing the issue with output in the

form of a DVD.

Results: The result of this study is a modern concept of teaching sport

match which follows the changing trends in the development of

karate raised working towards Olympic sport.

Keywords: Sport, karate, kumite, training, methodology
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ÚVOD

Většina činností, které v tomto světě konáme, prochází dynamickou změnou

v čase, a ani karate není výjimkou. Z původního utilitárního nástroje určeného pro

přeţití se postupným vývojem stalo bojové umění se silným etickým a také kulturním

přesahem. Ani zde se tento vývoj nezastavil a díky celosvětovému rozšíření s členskou

základnou přesahující sto milionů aktivních karatistů a také díky inspirací evropskými

formami pohybových aktivit netrvalo dlouho a prvek soutěţení se trvale etabloval i

v karate.

Tím, jak se karate stává sportem, který v současnosti směřuje k zařazení do

programu olympijských her v Tokiu 2020, se mění i cíle, pro které je cvičeno. Do

pozadí ustupují sebeobranné i zdravotní aspekty, díky kterým bylo karate dříve

praktikováno, a naopak jsou silně akcentovány potřeby a motivy typické pro sport.

Tyto nové cíle předpokládají i změnu v systému cvičební praxe a zapojení

moderních tréninkových metod a vědeckých poznatků, které tyto cíle sledují.

V této diplomové práci se věnuji pouze problematice jedné ze dvou disciplín

karate, tedy sportovnímu zápasu-kumite, zatímco problematiku sestav–kata téměř

pomíjím. Důvodem je odlišnost těchto disciplín jak z hlediska samotného soutěţení,

metodického vedení, tak i morfologicko-funkčních i psychických předpokladů.

Zásadní částí této práce je sumarizování poznatků získaných studie a trenérskou

praxí a následné sestavení základní metodiky výuky disciplíny kumite, aby slouţila

dalším zájemcům z řad trenérů i závodníků. Éra globalizace v karate způsobuje, ţe se

rozdíly mezi výkonností vrcholových závodníků neustále sniţují, proto doufám, ţe

pomohu zaţehnout jiskru zájmu, který bude směřovat ke sledování nejnovějších trendů

v technice i taktice sportovního zápasu.
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1 TEORETICKÁVÝCHODISKA

1.1 Historický vývoj karate od bojového umění k modernímu sportu

V průběhu dějin karate mnohokrát změnilo svou jak svou formu, tak i

název:např. Rjúkjú kempo, toudi, karate-džucu, karate-do, karate, (McCarthy, 1995).

Měnilo se a vyvíjelo podle doby a cílů, kterým mělo praktikování karate slouţit. Kořeny

karate jsou spjaty s legendou o Bodhidarmovi. XXVIII. patriarcha zenového budhismu

přišel z Indie do Číny na pozvání císaře Vu-Ti (Šebej,1990). Kolem roku 520 n.l. se

usadil v dnešní jihočínské provincii Honan v chrámu Shaolin a spojil meditační prvky

s pohyby odvozenými od pohybů zvířat (Strnad, 2008). Dle Nishiyami (1990) tyto

prvky zavedl z důvodů slabé kondice místních mnichů. Můţeme tedy usuzovat, ţe

počátky karate stojí na základech zdravotního cvičení.

1.1.1 Počátky karate na Okinawě

Na tom, ţe je ostrov Okinawa kolébkou moderního karate, se všechny známé

prameny shodují. Okinawa, která je nyní součástí Japonska, byla dlouho vystavena

čínskému vlivu, a to jak kulturnímu, tak mocenskému (Šebej, 1990). Poloha ostrova,

který leţí ve Východočínském moři, je výhodná z hlediska obchodních tras a

zajišťovala obyvatelům čilý obchodní i kulturní kontakt s okolními zeměmi, jako jsou

Thajsko, Kambodţa, Laos, Vietnam a Jáva, kde rovněţ vznikaly různé bojové systémy,

které se vzájemně ovlivňovaly (Strnad 2008).

Pro vznik karate bylo zásadní událostí zaloţení čínské mise v roce 1393 ve čtvrti

Kume ve městě Naha, dnes označovaná jako „Třicet šest rodin“. Po dobu pěti století

slouţila osada Kume jako centrum šíření čínské kultury a tedy i čínských bojových

umění. Na rozvoji bojových technik sezásadně podíleli příslušníci niţší okinawské

šlechty Pečinové. Ta existovala od roku 1509 aţ do roku 1879. Příslušníci této třídy byli

odpovědní za dodrţování zákonů a vymáhání práva a také za rozvoj a zdokonalování

sebeobrany beze zbraně (McCarthy 1995).

Japonský klan Satsuma, poraţený roku 1600 v občanské válce s klanem

Togunawa, se svolením Šóguna Tojomi Hideošiho neoficiálně anektoval Okinawu.

Čínský vliv na ostrově zeslábl a obyvatelé Okinawy se dostali do podřízeného
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postavení. Klan Satsuma obnovil zákaz nošení zbraní, včetně ostrých zemědělských

nástrojů, které musely být přes noc uloţeny ve střeţených zbrojnicích. Po tomto zákazu

zůstaly domorodým obyvatelům Okinawy pro svou obranu jen holé ruce a nohy.

(Strnad, 2008). V dobách japonské okupace, která trvala 259 let aţ do oficiálního

připojení k Japonsku v roce 1875 a přechodu Japonska od feudalismu ke kapitalismu,

cestovali mnozí Pečinové do Satsumy, kde byli cvičeni v bojové technice klanu. Jedním

z nich byl i praotec hnutí karate Sokon Matsumura, který se zaslouţil o syntézu

japonských principů s čínskými a původními okinawskými formami boje. (McCarthy,

1995).

Jakmile se Okinawa oficiálně stala japonskou prefekturou a její obyvatelé získali

všechna občanská práva, nastal obrovský rozvoj bojových umění. Této situaci se jen

těţko přizpůsobovaly tajné společnosti a vznikla velká rivalita mezi jednotlivými

školami (Šebej, 1990). Bojová umění jiţ v té době neslouţí jako nástroj boje proti

okupantům nýbrţ jsou paradoxně nositeli feudálních hodnot jako je kodex Bushidó.

(McCarthy, 1995).

Událostí, která bezpochyby zásadně ovlivnila vývoj karate, bylo rozhodnutí

ministerstva kultury o zahrnutí karate do školních osnov na okinawských školách.

(Strnad, 2009). Rozhodnutí předcházela ukázka karate na škole v Naha, kterou

demonstroval místní učitel Gichin Funakoshi a kampaň několika okinawských mistrů

vedených Ankem Itosu, který byl jedním s mistrů Gichina Funakoshiho. Anko Itosu pro

tyto školní účely vytvořil systém pěti zjednodušených kata Pinan (Heian 1-5). Toto

období představuje konec tajného umění sebeobrany a zároveň zrod nového fenoménu.

1.1.2 Japonský vliv na formování karate

Velkým mezníkem v popularizaci okinawského bojového umění je událost, která

se stala v roce 1916, kdy bylo karate poprvé oficiálně předvedeno na japonské půdě a to

středoškolským učitelem Gichinem Funakoshim v Kjótu. Rozhodnutím Okinawského

společenství bojových umění (Okinawa Shobu Kai) byl Funakoshi v roce 1922 vyslán

na přehlídku bojových umění do Tokia, kterou pořádalo ministerstvo kultury. Po této


[…]


nemusí být tak dobře technický a kondičně vybaveni, zato mají skvělé senzorické

vlastnosti a jsou emočně stabilní (Oliva, 2002). Obranné činnosti se liší jak podle typu

závodníka a soupeře tak i podle aktuálního stavu vývoje zápasu.

Obrana při nerozhodném skóre provokování a přebírání útoku

Obrana při negativním skóre aktivní obrana

Obrana při pozitivním skóre pasivní obrana, cirkulační pohyb, střídání

vzdáleností

Útok, obrana, protiútok

Akce útok – obrana - protiútok, neboli tzv. útok z druhé vlny, je výhodná činnost pro

dobře technicky a kondičně vybavené závodníky, dle Olivy (2002) „atletický typ“.

Záměrem je klamným útokem vyprovokovat soupeře ke zbrklé reakci, ústup do kvalitní

a připravené obrany a následný protiútok. Klamný útok je provedený tzv. negativní

technikou, tedy technikou, která dopadá před soupeře a neklade si za cíl bodovat.

Mezi typické akce patří:

 Klamný útok přímým úderem na střední pásmo čůdan gjaku cuki, staţení do obrany

a protiútok přímým úderem na horní pásmo džódan gjaku cuki (obrázek

č. 44,45,46)

 Klamný útok přímým předním úderem na horní pásmo džódan kizami cuki, staţení

do obrany, příprava a vykonání kopu ura mawaši geri.

Obr. č. 44: Negativní útok Obr. č. 45: Blok Obr. č. 46: Bodovaná technika
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2.3.4 Kontra-technika

Kontra-technika, která je v karate také nazývána jako diae, je protiútok

provedený současně nebo dokonce o něco dříve neţ útočná akce soupeře. Pouţití

kontra-techniky můţe dojít:

Z pohybu vzad – nejčastěji po ústupu a upravení vzdálenosti v neprospěch

oponenta. Ústupem vylákáme soupeře do zbrklého a snadno předvídatelného útoku, na

který kontrujeme vlastní technikou.

Z pohybu vpřed – méně častá a technicky náročná varianta. Pohybem vpřed,

nejčastěji presingem, provokujeme soupeře a nutíme jej na náš tlak reagovat

nedostatečně připravenou útočnou technikou, na kterou kontrujeme.

Úspěšné provedení takové techniky je úzce spjato se schopností anticipace, tedy

předvídání vývoje situace a reagování na podnět tedy útok s předstihem Jde o souhrn

činnosti nervového systému (CNS) poznávacích činností a aplikací předchozích

zkušeností (Perič, 2010).

Bohaté zápasové zkušenosti a rychlost reakce umoţňují zápasníkovi předvídat

vývoj a následky konkrétní akce. Pro úspěšné provedení kontra-techniky v karate je

důleţitý optimální bojový střeh, zejména správná výška rozloţení těţiště a poloha paţí

(Longa, 2004).

Ve sportovním karate jsou nejpouţívanějšími kontra-technikami přímý úder

zadní rukou na střední pásmo - čůdan gjaku cuki (obrázek č. 47), který vyţaduje sníţení

těţiště a udrţování si střední zápasové vzdálenosti a obloukový kop na horní pásmo -

ura mawaši geri (obrázek č. 48), který je optimální provádět z mírně zvýšeného těţiště

na střední aţ krátkou vzdálenost.

Obr. č. 47: Kontratechnika čůdan gjaku cuki Obr. č. 48: Kontratechnika ura mawaši geri
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo na základě kompilace literárních pramenů z oblasti teorie

sportovního tréninku, úpolových sportů, vlastních vědomostí a zkušeností zaloţených

na dlouholeté trenérské praxi ve výkonnostním a vrcholovém sportu, postihnou

problematiku systematiky a metodiky sportovního zápasu. Multimediálním

zpracováním formou DVD umoţnit snazší vhled do této specifické oblasti sportovně-

kulturního fenoménu, jímţ karate bezesporu je.

První část práce je věnována sumarizaci současných poznatků, od historických

reálií souvisejících se vznikem karate jako bojového umění k jeho vývoji a transformaci

do podoby moderního olympijského sportu. Na základě těchto informací byly vybrány

a navrţeny prostředky vhodné pro zpracování metodiky výuky sportovního zápasu.

Písemná forma je doplněna o fotografickou a filmovou dokumentaci.

Praktická část je rozčleněna podle didaktického postupu a obtíţnosti nácviku, do

tří hlavních kapitol, na průpravná cvičení slouţící k rozvoji specifických pohybových

schopností, kapitolu věnovanou technice sportovního zápasu a poslední část zaměřenou

na základní technicko-taktická cvičení.

Největší moţnosti dalšího rozvoje v metodice výuky sportovního zápasu spatřuji

v taktických postupech, neboť tato oblast je v karate nejméně zdokumentována. Většina

trenérů a vrcholových závodníků k taktice přistupuje dle vlastních zkušeností a dále je

nepublikuje, proto jednu z mála moţností zisku nových informací z této oblasti,

představuje účast na mezinárodních seminářích a stáţích s reprezentačními trenéry

„karatisticky“ vyspělých zemí jako Itálie, Španělsko, Turecko, Ázerbájdţán a Japonsko.

Věřím, ţe tato práce bude přínosem především pro trenéry a závodníky, kterým

schází ucelený pohled na moderní metody výuky sportovního karate, protoţe se v České

republice stále nachází mnoho trenérů, kteří při výuce zápasu v karate vycházejí pouze

z tradičních metod, které sledují jiné cíle neţ sportovní, například sebeobranné

a duchovní. Takové cíle jsou jistě relevantní pro cvičence tradičního směru a nelze proti

nim cokoliv namítat, nicméně závodník, který si klade za cíl vítězství v soutěţi, musí

postupovat v souladu s trendy vývoje sportovního boje, respektovat didaktické postupy

a vědecké poznatky sportovního tréninku
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