### Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Petr Beníšek
Téma práce Metodika tréninku sportovního zápasu v karate
Cíl práce Vytvořit model rozvoje pohybových schopností a taktických postupů v metodice sportovního kumite.
Vedoucí diplomové práce PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

<b>název bakalářské práce</b>
rok obhajoby
podobnost bc. a dipl. prací
odlišnost bc. a dipl. prací

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
praktická kompetence autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

#### Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Jaký by mohl být přínos pro kumite z ostatních bojových sportů?
2. Čím myslíte „špinavá práce“ v kategorii obranných technických cvičení?

**Práce je doporučena k obhajobě**

**Navržený klasifikační stupeň:**

výborně

**Vedoucí diplomové práce:**

PhDr. Radim Pavelka, Ph.D.

V Praze dne: 8.1.2017

Podpis: